[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

A			Mensagem 24/2020
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

[bookmark: __DdeLink__357_3064697743]Encaminho para apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o projeto de lei 24/2020.
	Informar-se assim que o projeto de lei 24/2020 tem por finalidade alterar o Plano Plurianual 2017/2020 instituído pela Lei Municipal nº 1.861, de 28 de junho de 2017.
	Trata-se portanto, da criação de novas ações (proj/ativ) no respectivo anexo da citada lei, que dispõem sobre a aquisição de uma máquina retroescavadeira nova a ser disponibilizada para uso nas atividades da Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento e ainda a aquisição de um veículo VAN 0KM para ser utilizado no transporte de pacientes que necessitam de deslocamento para tratar de questões relativas a sua saúde.
[bookmark: _GoBack]	Os recursos financeiros a serem utilizados no suporte das despesas propostas, parte deles será proveniente do superávit financeiro do exercício de 2019, nos valores indicados e a outra parte no caso da máquina retroescavadeira, os recursos financeiros serão provenientes de alienação pelo município de bens e equipamentos inservíveis e quanto a aquisição do veículo VAN, da transferência entre Secretarias Municipais de outros veículos que pela sua condição não possuem as condições mais adequadas ao transporte de pessoas em viagens longas mas que serão de grande utilidade no transporte local, em distâncias mais curtas.
	Nisso, entende o Poder Executivo a possibilidade de realizar as aquisições pretendidas assim que os processos que lhe darão suporte, estiverem concluídos.
	Nessa condição aguardamos com brevidade deste projeto de lei. Com meus cumprimentos, me despeço
	Atenciosamente
Arroio do Padre, 14 de fevereiro de 2020.

_________________________
Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Vilson Pieper
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS
[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.

Art. 1° Ficam criados as ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação das novas ações, recursos financeiros provenientes das seguintes fontes:
a) Do superávit financeiro verificado no exercício de 2019, no valor de R$ 210.415,00 (duzentos e dez mil, quatrocentos e quinze reais), na Fonte de Recurso: 0001 – Livre
b) Do excesso de arrecadação projetados para o exercício de 2020, a partir da alienação de bens móveis do Município no valor de R$ 99.585,00 (noventa e nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais), na Fonte de Recurso: 1061 – Alienação do Leilão – Recurso Livre
c) Do excesso de arrecadação projetados para o exercício de 2020, a partir da transferência de veículos entre órgãos municipais (Operação Intraorcamentária), no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais), na Fonte de Recurso: 4002 - Alienação de Bens da Saúde.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Arroio do Padre, 14 de fevereiro de 2020.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

ANEXO I – PROJETO DE LEI 24/2020

	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	População do município atendida pelos serviços de saúde
	100%
	100%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.534 - Aquisição de Van
	Unid.
	Meta Física

	1

	1

	Produto:
	Veículo Adquirido

	Valor

	173.000

	173.000

	Função:
	10 - Saúde

	Subfunção:
	301 - Atenção Básica

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

	PROGRAMA:
	0702 - Melhorias no Sistema Viário

	OBJETIVO:
	Manter em boas condições de trafegabilidade as estradas municipais, ensaibramento, cascalhamento, patrolamento, pavimentação e limpeza das estradas, conservação de pontes e bueiros e aquisição de equipamentos, visando a garantia de níveis de qualidade condizentes com as melhores práticas do setor, contribuindo para a melhoria dos níveis de segurança e reduzindo os custos com restauração. Contratação de serviços especializados para atender as necessidades do programa. Executar ações que visem a melhoria das vias urbanas.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	Condições de trafegabilidade das vias Municipais
	95%
	98%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.723 - Aquisição de Retroescavadeira
	Unid.
	Meta Física

	1

	1

	Produto:
	Equipamento Adquirido

	Valor

	240.000

	240.000

	Função:
	26 - Transporte

	Subfunção:
	782 - Transporte Rodoviário

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

image1.png